

# NA PRZÓD

## TYGODNIK POLITYCZNO - SPOŁECZNY

ORGAN WOJEWODZKIEGO KOMITETU POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Nr. 41

Kraków' niedziela 2 grudnia, 1945

Rok 54

### Zmierzch politycznego kłamstwa

„Mundus vult deoipi, decipiamus igitur” (Świat chce być oszukany, oszukujemy zatem) — te zasady przeloż od Rzymian i ak finalizowano przez wieki. Od tego jednak czasu oszustwa nagroniały, gdyż zbyt wiele smutnego doświadczenia — świat stał się ostrzeżym i niemylnym.

Ostrożnym i niemylnym stał się przede wszystkim lud, warstwy najbardziej oszukiwane i krzywdzone. Pobudzany frazesami do największych ofiar, stał się niewolnym na szczerotę frazesów, siedy te ofiary po raz niewiadomo który nie przyniosły nic, a raczej jemu nie przyniosły nic. Oświata powszechna przelożyciła „bydłg robocze” w myślożenie człowieka. Człowiek myślożący cierpi więcej od niemysłowego i cierpią do końca do źródła cierpienia. Im więcej oświata dotarła do szerokiego mas, im wyższa była przecięlna narodowego myślenia, tym trudniej stało się stało rzeczą ten naród wziąć na frazery i oszukać.

W zaszłości bowiem, że świat chce być oszukany, tkwi zasadniczy błąd. Świat lubi oszustwa, które przed nim zasłaniają rzeczywistość, a tym zasłanianiu jednak, aby złudzenia były przyjemniejsze od rzeczywistości. Kiedy jednak są od niej gorsze, kiedy pogłębiają cierpienia — takie oszustwa świat odrzuca, na takie oszustwa bezwzględnie zgadzi się nie chce.

Najwyższe oszustwa kryły się w przyczynach wojen. Szerokie warstwy narodu, które w wojnach ponosiły największe ofiary, nigdy nie wiedziały na prawdę o co się biją. Tajna dyplomacja — za rzewie wojna — była dostępna tylko nielicznym. Dlatego też jednym z pierwszych, jednym z kapitalnych zgadń rewolucyjnych było zniesienie tajnych dyplomacji. A jednym z pierwszych czynności rewolucyj bolszewickiej było ogłoszenie tajnych aktów dyplomatycznych rządowi carskiemu. Ogłoszenie to wywołało burzę, zbyt wiele oszustwa zdemaskowano.

Wojnę tajnej dyplomacji w odwołaniu kapitalistycznym wyprawy wiedział Wilson. Zwalczając ją też podczas kongresu wersalskiego. Natrafiał to jednak na niepokonane trudności. Kapitalizm nie może działać bez dyplomacji tajnej, działając w myśli interesów mniejszości i zmuszony zaprzeczając większość do ich obrony, musi się też posługiwać kłamstwami. Dlatego Wilson miał przeciwko sobie zbyt wielu przeciwników i zbyt wiele wrogich przeciwników, aby móc prze-

to go „inteligentem”, umysłem niepraktycznym i nieodpowiedzialnym. Tragedia Wilsona to była tragedia utopisty, który chce zwać coś, nie sięgając do jego źródła. Tajna dyplomacja związana jest z kapitalizmem nierozwalnym. Tyłko, zwalczając jedno, można osiągnąć zwyciężenie, spowodowane przez drugie.

Sprawa ta wypłynęła znowu dzień w formie właściwej. Lewica się gając po władzę, domaga się zdecydowanie szczerego i otwartego postawienia zagadnień. Zrewolucjonizowany przez ostatni katastrofizm świat poddaje ewizji niezmienności starej tezy i odrzuca jej konieczność. Świat już ma dość, nie chce być oszukiwany.

To nie znaczy jednak, że przestają grać frazery. Gińący kapitalizm broni się nimi przed zagładą. Tyłko, że frazery łatwo mogą być demaskowane, kiedy się je skontroluje za faktami.

I tak: jeśli świat anglosaski głosi zasady humanitaryzmu wobec Niemców, jeśli nie skąpi wyrazów współczucia dla nędzy niemieckiej — nie dźwiż braci na takie płowy, które kiedyś w dobie Lopyda George'a były uważane za ziano. Dział wiemy, że to bynajmniej nie chodzi o Niemców, ani o ludz-

kie współczucie. Wiemy, że wielokoduzna litotą nad pokonanymi — to parawanik dla ordynarnego interesu. Niemcy ani dla Anglii, ani dla Ameryki nie przedstawiają takiego niebezpieczeństwa, jak dla Francji, czy Polski, czy ZSRR. Tamte kraje nie znaly nigdy okupacji niemieckiej, nikt nie godził w ich stan biologiczny. Natomiast Niemcy są dla nich dźwiż dźwiżnika. Dźwiżnik musi być wypłacalny. Dlatego trzeba bronić jego interesu, trzeba bronić jego wypłacalności, bez względu na to, jaki jest charakter dźwiżnika i jego stosunek do świata. Kapitalizm broni Niemców w myśli własnych interesów, wbrew interesom ludzkości. I tak już świat widzi współczucie Anglików do Niemców — nie inaczej. Został oszukany raz i zbyt drogo za oszustwo zapłacił, aby dać się oszukać po raz drugi.

Truman w swoich dwunastu punktach wysunął piękne tezy o samostanowieniu narodów, o ich prawie do niepodległości; o swobodnym wyborze formy rządów. Ale mówiąc o konieczności współpracy wszystkich dla dobra pokoju, równocześnie dzieli świat na dwie odrębne półkule, z których wachodnia — w sprawie za chodniej nie powinna się mieszać.

Natomiast dopuszcza myśl o mieszczeniu się Ameryki w sprawę Europy — i zastrzaga sobie prawo do wpływania na losy Europy. Jest to głos możnego państwa w stosunku do zrujnowanego wojną państwa, które muszą się liczyć z kredytem amerykańskim.

Liga Narodów, dźwiż Zjednoczonego Narodu, czy Rada Bezpieczeństwa — wszystko to ma uniemożliwić wojnę. Wojna — to żyż interesów dla narodów, ale dobry interes dla świata kapitalistycznego. Kapitalizm, inwestujący wojnę już podczas niej sciega dywidendy i zyski; pęcają ją w formie podatków, drożyzny, biedy — narodu. I dlatego kapital nie jest zainteresowany w skasowaniu wojen. Jeśli rządy kapitalistyczne deklamują na temat swojej woli pokoju, to tylko po to, aby zyskać kredyty narodów. Jak przyjdzie czas zawsze znajdzie się dość frazesów, aby le same narody pchnęły do wojny. To jest też przyczyna, dla której tworzą organizacje, gwarantujące pokój, nie dają się im dostatecznie egzekwować, aby uniemożliwić wojnę. I nie będnymy mieli żadnej gwarancji pokoju, nie będnymy nigdy zabezpieczeni przed nowym katolicyzmem, jak długo kapitalizm będzie miał w ręku rządy, czy choćby nawet wpływ na rządy i na politykę państw. Oto jeszcze stoją ruiny miasta zniszczonych, jeszcze nie rozładowane obozów jenieckich, a już świat kapitalistyczny pobrzkuje — nie tyle szabelką — ile bombą atomową i terroryzując widmem wojny państwa, likwidujące kapitalizm. Cokolwiek pięknego powieją nam komisje anglo-amerykańskie na temat chęci współpracy i pokoju — nie przemówi to do nas, jak długo zafajony zostanie wynalazek, który może się stać zbawieniem dla ludzkości, a nie narzę jest dla niej widmem i groźbą.

Jeśli świat kapitalistyczny operuje pięknymi frazesami, to kryłmi kryje się zasada o oszukiwaniu świata, który jego przagnie, rzecz jasną jest daństwo frazery i zasady. Niepotrzebne nam one, nie mamy do ukrywania, dobro mas jest naszym istotnym celem. Podział prezydent Truman jest nieistotny. Świat nie dźwiż się na półkule, ale zgodzonym w interesie narodów i w interesie ludzkości, wykazuje inną linię podziału; na tych, co oszukują i na tych, którzy le oszustwa zwalczają. Świat ma dość oszustw, żąda prawdy, do której dojrzał przez cierpienia. (mg.)

### Oblicze Kongresu Związków Zawodowych

Dzienniki szeroko i obszernie składy sprawozdanie z przebiegu kongresu. Transmisje radiowe bezpośrednio z sali kongresowej przekazywały nie cały kraj, każde wypowiedziane zdanie.

Najwyżsi dostojnicy państwa, przywódcy partii politycznych i zagranicni goście kongresu w przedmówieniach swoich zaznaczyli, że stoją przed reprezentacją klasy pracującej, ponoszącej wysiłek odbudowy kraju i przebudowy społecznej. Klasy działającej w swoim kraju również przywołano Polaki, demokracji i postępu społecznego.

Twardzi ludzie przybyli na kongres. Organizatorzy odbudowy przemysłu, transportu i gospodarstwa. Przedstawiciele największej ofiarności i patriotyzmu, jakie historia nasza zna. Ludzie nieustraszeni i nie lekkojący się największych trudów. Kto przeto potrafił dobrze uchwylić nastroje kongresu — ten mógł bez trudu uchwylić sejmokarakterystyczny jego cech: **Wzmożona wola i w ciężkich zna-**

geniach zdobyła świadomość — Nie ma w Polsce takiej siły, która mogłaby się przeciwstawić klasie robotniczej, zorganizowanej w jednolitym ruchu zawodowym. Nie ma w Polsce takiej siły, która mogłaby naruszyć zdobyte klasy pracującej, gdy na ich strzyce stał jednok.

Oblicze kongresu rozbuchowało się jednak dopiero, gdy z uszynkono miarodajnych padły słowa, że wielki i średni przemysł zostanie znacjonalizowany.

Niejedn delegat dowiedział się dopiero na kongresie, że nie ma jeszcze dekretu o upolnoczeniu nowego kłncowego przemysłu i dlatego sprawie ta wysunęła się od razu na miejsce czołowe.

Kongres dowiedział, że klasa robotnicza Polski nie wybrała sobie innej rozwiązania, niż upolnoczenie gospodarki, jak przez jej upolnoczenie.

Na tym też staje się zrozumiała krytyka biurokracji, która jest obca duchem i sercem naszej społecznej demokracji. Walka z tą biurokracją (G. d. na str. 3-aj)

# Tygodniowy przegląd polityczny

## ROZWIĄZANIE KRYZYSU POLITYCZNEGO WE FRANCJI

W 48 godzin po ponownym otrzymaniu od Zgromadzenia Konstytucyjnego misji utworzenia rządu, gen. de Gaulle ogłosił listę nowo go gabinetu, na czele którego stanął jako premier i minister obrony narodowej.

Gabinet składa się prócz niego z 21 ministrów, a mianowicie: 5 przedstawicieli Ludowej Partii Republikańskiej, która otrzymała: ministerstwo armii, ministerstwo sprawiedliwości, spraw zagraniczych, repatriacji i jednego ministra bez teki; 5 przedstawicieli Partii Komunistycznej obdarzonych ministerstwami urobienia, gospodarki narodowej, przemysłu, pracy, plus jeden minister bez teki, którego został Maurice Thorez; 5 przedstawicieli partii socjalistycznej na stanowiskach: ministra spraw wewnętrznych, rolnictwa i sprawozdacji, robót publicznych i transportu, poeci i telegrafów oraz jednego ministra bez teki.

Poza tymi trzema największymi stronnictwami, trzy reorty otrzymała partia republikańsko-socjalistyczna, a mianowicie: ministerstwo finansów, oświaty i kolonii; ministra bez teki otrzymała partia radykalna; dwa ostatnie ministerstwa — Informacji i odbudowy obszarów zostały przez bezpartyjnych. Wszyscy przedstawiciele trzech największych partii francuskich wyrażają swe zadowolenie z powyższego rozwiązania sprawy. Parlamentarne ugrupowania socjalistyczne i komunistyczne w ogłoszonych przez siebie komunikatach, wyrażają oficjalne pełne zaufanie i zadowolenie z nowego rządu.

W politycznych kołach angielskich twierdzi się, że kryzys gabinetowy wytworzył dwa fronty, między którymi osiągnięcie porozumienia zdawało się być wykuzczone. Sytuacja w pewnym momencie była tak naprężona, że Francję dzielił od wojny omoję jeden tylko krok. Niebezpieczeństwo to zostało zażegnane; jednakże lekkomyślnością byłoby twierdzić, że stało się to już na zawsze. Kierownictwa partii politycznych wykazały maksimum swej dobrej woli i zrozumienia dla sytuacji, w jakiej znajduje się kraj. Komunisti francuscy wykazali (Times), że przekładają interesy kraju nad interesy partyjne; socjaliści wykazali swą uczciwość, godząc się na wszelkie możliwe kompromisy, celan ratowania jednostki narodowej.

Zażegnany kryzys polityczny we Francji jest przede wszystkim godowem tego, iż lewica francuska, ciesząc się poparciem obrzymiej większości narodu, uniała przeciwstawić się reakcji, pracy ze wszystkich sił do rozwiązania i znalazła platformę porozumienia dla wszystkich swych kierunków.

## STANY ZJEDNOCZONE ŚWIATA

Po przemówieniu Churchill'a w Brukseli, który zastanawiając się nad działalnością Organizacji Narodów Zjednoczonych stwierdził, iż nie widzi powodów, dla których nie mogłyby powstać nowa organizacja — Stany Zjednoczone Świata, nastąpiło zmienne

odwołanie angielskiego ministra spraw zagranicznych Bevena na ten temat. Bevin wystrzelił i był tyjską koncepcją państwa światowego, opartego na nowym prawie międzynarodowym. Mówca przyznał, że zdaniem Edena, że nie można rozwiązać problemu bomby atomowej bez wyreczenia się do tychże swobodę pojęcia suwerenności państwowej. Dlatego komitetem jest zastąpienie suwerenności przez formę wyższą państwa związkowego. Na podobnej koncepcji powstały Stany Zjednoczone. Z dzisiejszego czasu winno wymyślić nowe pojęcie suwerenności państwa światowego. I światowe parlamentu wybranego w drodze powszechnych i wolnych wyborów. W państwie takim dorytchazowe prawo narodowe byłoby zastąpione prawem światowym. Wytworzyłoby się również sądownictwo, a mowce prawo otrzymałoby do dyspozycji siły policyjne i wojskowe.

Minister ostrzegł, że okoliczności żądają dzieł od kierowników państwa powzięcia szybkich decyzji i szukania nowych dróg współpracy międzynarodowej. Można występować w tej dziedzinie z niezliczonymi formułowaniami i koncepcjami, ale zasadniczo jest tylko jeden czynnik, który skutecznie przeciwstawia się może niebezpieczeństwu wojny. Tym czynnikiem jest człowiek i naród.

Nowa organizacja światowa, oparta na zgodzie i wspólnym interesie ludzi i narodów będzie miała jeden ograniczony cel: ochronę pokoju światowego. Na razie należy zmianać, a nie ostatecznie Instytucje Organizacji Narodów Zjednoczonych, które winny odbyć proces rozwojowy w kierunku wyższej wykazywanym. W projekcie tym w miejsce prawa międzynarodowego opartego na kodexach, wstąpi prawo światowe, zaczepiąc swą siłę z sił moralnych całej ludzkości. W nowym państwie światowym, rządowym według zasad nowego prawa, połączą się ludzkości wyznań i ras. Będą ona nosicielami suwerenności światowej, będą dźwierzili w swych rękach i strzegły przyszłych losów świata. Na zakończenie minister brytyjski podkreślił, że gotów jest do podjęcia dyskusji na ten temat z jakimkolwiek państwem.

## WYBORY I KRYZYS POLITYCZNY WE WŁOSZECH

Włoska rada ministrów postuonowała, że wybory do parlamentu odbędą się we Włoszech najpóźniej w kwietniu 1946 roku, a wybory samorządów odbędą się w szesze w roku obecnym. Termin wyborów samorządów uzależniony jest od tego, kiedy sojusznicy przekażą poszczególne okręgi włoskiej administracji.

Włoska rada ministrów przedyskutowała także zagadnienia prawa wyborczego.

Już dotychczas jednak we Włoszech, mimo, że termin wyborów jest bardzo odległy, daje się zauważyć stale wzmagającą się walkę między partiami lewicowymi a reakcją. Reakcja i wielcy posiadacze władzy posłanowili przypuścić generalny atak; którego rezultatem ma być uwolnienie władzy

stronnicwom lewicowym. Wskutek wzmagającego się stale naturca prawicy komunistki władcy postanowili sprzeciwić się zdądom liberalów odnośnie zmodyfikowania struktury rządowej. W rezolucji swej komunistki stwierdzają, że sytuacja obecna nie została stworzona przez naród, lecz przez faszystów i reakcjonistów, tak włoskich jak i zagranicznych. Elementem tym należy na opóźnieniu demokracji kraju i dlatego rozważania tej sytuacji należy szukać, powracając raczej do dawnego rządu a nie tworząc jakiejś nowej formy, które napewno nie znalazły poparcia za strony wszystkich ugrupowań demokracji. Posiedzenie Rady Gabinetowej potwierdziło odosobnienie liberalów, którzy będą musieli albo wycofać się z rządu, albo zgodzić się na nowy podział tek.

Względnie niespodzianką było też nagłe usłupienie dotychczasowego gabinetu Pariego, który najpóźniej niespodziewanie podał się do dymisji. W reakcyjnych kołach rzymskich interpretuje się to dymisję, jako ostateczną likwidację trwałej struktury politycznej, opartej na Komitecie Wyzwolenia Narodowego i utworzonej przez 6 stronnictw, będących podstawą ostatnich rządów. Prasa zagraniczna podaje, że stronnictwa lewicowe popierane przez największe dzienniki pozapartyjne, gwałtownie pilnują machinejne, które doprowadziły do upadku rządu Pariego. Również strajki, protestacyjne i demonstracje w całym kraju są żywym wyrazem nastroszonej ludności. Powoli stało się coraz bardziej jasne, że do kryzysu włoskiego przyczyniły się czynniki najpóźniej obecne. Pogłoski o powołaniu misji utworzenia rządu byłemu premierowi Orlando potwierdzają przypuszczenie, że kapitalizm i międzynarodowa reakcja usiłują obrócić Włochy na prawo.

## DALSZE ZMIANY GOŚPODARCZE W ANGLII

Na jednym z ostatnich posiedzeń brytyjskiej Izby Gmin został ogłoszony plan dalszego upaństwowienia pewnych przedsiębiorstw, a mianowicie: kolei, gazowni, elektrowni i długodystansowego ruchu kolejowego. Nad dokanli i portami rozlegnięta ma być kontrola państwowa. Co się tyczy przemysłu metalurgicznego, to będą powołani decyzja nad formą jego kształtania po otrzymaniu odpowiednich raportów od specjalnej komisji, badającej sytuację w tym przemysle. Komisja ta ma przedłożyć wnioski w sprawie koniecznych dla zwiększenia wydajności polepszeń. Po powyższym oświadczeniu rządu, konserwatyści wystąpili z wnioskami o odroczenie innych punktów porządku dziennego, aby umożliwić przyspieszenie do dyskusji nad sprawą nacjonalizacji. Jednakże Herbert Morrison zastępujący nieobecnego premiera Attlee odpowiedział, że opozycja nie wystąpiła przeciwko programowi rządowemu w chwili, gdy podany on został w mowie tronowej; ponad to opozycja będzie miała okazję do dyskusji w chwili, gdy prze-

dziczone będą izble odpowiednie wnioski ustawodawcze.

Ogłoszenie tego programu i ostateczne posunięcia rządu Partii Pracy, były niemniej niespodzianką dla partii konserwatywnej. Konserwatyści udzielający pełnego poparcia Labour Party na podstawie dotychczasowej polityki za granicą, nagle cofnęli się. Plan reform ogłoszonych przez Partię Pracy uderzył zbyt mocno w rzdzeń partii konserwatywnej; w angielski kapitalizm. Prasa konserwatywna rozpoczęła ostrą atak na labourystów, zarzucając im „doktrynerski” sposób realizacji „państwowienia” przemysłu, który według nich powinien być obliczony na „długie lata”. „Ostatecznym wypowiedzeniem wojny będzie niewątpliwie zamierzone przez partię konserwatywną ogłoszenie wotum nieufności dla obecnego rządu.

## RAZY WOJENNE W ISLANDII

W gazecie norweskiej „Arbeider Bladet” ukazał się artykuł wywołujący ożywienie na politykę pokojową wielkich mocarstw i ich stosunek do Organizacji Narodów Zjednoczonych. Niedawno Stany Zjednoczone zwróciły się do Islandii w sprawie wypuszczenia w długoterminową dzierżawę pewnych okręgów w celu utworzenia tam swych baz wojennych. Chodziło przede wszystkim o wielkie lotnisko położone w odległości 50 km od Reikjaviku. Jak wiadomo Stany Zjednoczone przypuszczają, że takie znaczenie posiadania pozycji, mogących zapewnić bezpieczeństwo kontynentalnej amercykaniskiemu. Jedyną plany te, nuzzące charakter jednostronny począć wywierają silne wrażenie.

Jeść trzeba całkowicie zrozumieć, że Islandia odmówiła udzielenia baz jendemu wielkiemu mocarstwu, a zgodziła się natomiast oddać je do rozporządzenia Narodów Zjednoczonych. Jednocześnie Islandia wyraziła pragnienie wejścia do Organizacji Narodów Zjednoczonych, która sądziła się rozpatrzonem tej sprawy.

Niewątpliwie jest to jedyna i najważniejsza odpowiedź, jaką mogła dać Islandia. Jest rzeczą zrozumiałą, że w rejonach granicznych bezpośrednio z tym, czy innym wielkim mocarstwem, odbywając rolę graczy bledy interesy danego mocarstwa. Co się tyczy jednak rejonów oddalonych i rejonów znajdujących się między strefami bezpieczeństwa wielkich mocarstw, to nie może być innego wyjścia, jak oddanie bez żadnych warunków do rozporządzenia Narodów Zjednoczonych. W takiej właśnie sytuacji znalazła się obecnie Islandia. Bazy w Islandii mają znaczenie zarówno dla Stanów Zjednoczonych, jak i dla Związku Radzieckiego. Dlatego też rozwiązanie tego zagadnienia jest motiwa tylko w płaszczyźnie ogólnej. Omijanie jej płaszczyzny i próby rozwiązania podobnych problemów w sposób indywidualny nie tylko nie przyniosły się do utworzenia siły pań, ale podważa zaufania świata do Organizacji Narodów Zjednoczonych mającej być tego pokoju gwarancją.

# Na drodze do pokoju

# Japonia i my

Po każdej wojnie podnosi się hasło: precz z wojną. W miarę jednak, jak narastają sprzeczności w polityce światowej, podnosi się je coraz częściej, coraz bardziej nieśmiało aż do... nowej wojny.

Nigdy jednak wojna nie pociągnęła za sobą tyle straci w ludziach, w materiale, w moralności. Dlatego też sprawa zabezpieczenia przed nową wojną stała się sprawą poważniejszą, niż kiedykolwiek. I podchodzi się do niej teraz poważniej i bardziej realnie, niż kiedykolwiek.

Prokurator procesu w Norymbdze kończy swą mowę następującymi słowami: „Jedynym sposobem całkowitego uniknięcia wojen jest doprowadzenie do tego, aby między stanami stał się odpowiedzialny przed prawem”. I w słowach tych trafia w sedno zagadnienia. Brak odpowiedzialności kierowników państw za spowodowane na narody katastrofizm wytworzył niełatwość, z jaką wplętnęły narody w nieszcześliwe rozprawy. Kiedy jednak Jodl i inni oskarżeni mówią, że nie sąują się winni wobec swoich narodów, nie jest to u nich obłuda. Dla nich naród — to ci, którzy kiedyś zaprobowali ich postępowanie, mogli im do zwycięstwa, popieprali ich ich politykę, która doprowadziła do stanu obecnego. Dla nich naród — to Krupp i jego pododni, którzy stanowili fundament państwa i charakteru państwa niemieckiego. Wobec nich oskarżeni w Norymbdze nie czują się winni, a reszta, ta, która w ciągu lat Hitlerowej walki o władzę i w okresie sprawowania tej władzy wykazywała kompletną bierność i bezsilność — ta reszta nie może się mienić narodem w oczach ludzi, dla których „silniejszy ma zawsze rację”.

Dlatego też Anglia wysuwa inny sposób ugruntuwania pokoju. Wychowanie człowieka, oparte na ustalonych w zjazdach międzynarodowych zasadach. Jedynelté wychowanie na całym świecie, które nie dopuściłoby do szowinizmów. Podniesienie ludzkiej świadomości do takiego poziomu, aby panowanie brutalni i morderców stało się rzeczą niemożliwą.

Zjazd Oświaty i Kultury w Londynie ma wypracować statut dla międzynarodowej organizacji pod nazwą Unesco (United Nations Education, Science and Culture Organization<sup>1)</sup>). Polska brała udział w jego obradach bardzo żywo. Sprawa wychowania człowieka jest u nas bodaj ważniejsza, niż gdziekolwiek, bo poziom naszego przeciętnego myślenia umożliwiał naszym rządcom lekko-myślnie weganianie narodu w sprawy, które podobnie jak w Niemczech, prowadziły do klęki i nieszczęścia. Brak odpowiedzialności wobec narodu, wypływał z poczucia, że naród nie jest w stanie pracować się pozycjonami, które go wiodą na brzeg przepaści.

Czterdzięci państw brało udział w zjeździe londyńskim. Nie uczestniczyli w nim ZSRR. Zwią-

zek Radziecki domaga się utworzenia Rady społeczno-gospodarczej, która by zgodnie z uchwałą w San Francisco poprzedziła radę wychowawczo-kulturalną. Związek wychodzi z słusznego założenia, że sprawy społeczno-gospodarcze tworzą warunki, w których wychowuje się człowiek i kształtuje jego świadomość i wobec tego jest nie do pomyślenia wychowanie nowego człowieka w starych warunkach.

Dla nas trzy formy utrwalenia pokoju są równorzędne i powinny być równoczesne. Odpowiedzialność kierowników państwowego, kontrolowanego przez wyrobiony politycznie naród jest podstawą demokracji. Jaką zaś wagę przywiążemy do przebudowy społeczno-gospodarczej, daliśmy dowód w posunięciach na-

szego rządu. Reforma rolna, Rady zakładowe, unarodowienie ważniejszych warsztatów pracy — to gruntuwna przebudowa ustroju.

W skasowaniu wojny jesteśmy zainteresowani, jak mało który naród. Zrezygnowaliśmy z agresywnego imperializmu, jesteśmy pierwszymi ofiarami ataków. Wojna toczy się przede wszystkim na ziemiach polskich i nasz naród cierpi najmocniej. Wojna rujnuje nas do lego stopnia, że zwycięstwo nie jest w stanie wynagrodzić nam strat nawet w przybliżeniu. Dlatego też śledzimy ze zrozumiałym zajęciem każdy krok ludzkości na drodze do pokoju. I pompy bezwzględnie wszystkie podążnięcia, które prowadzą do utrwalenia tego pokoju na zawsze.

Piotr Szarycki

## Oblicze Kongresu Związków Zawodowych

(C. d. z str. 1-6)

Jest możliwa jedynie przez podniesienie poziomu organizacyjnego ruchu zawodowego, aby mógł on ze swych szeregów wybnąć coraz to większą ilość kierowników przemysłowych i gospodarczych.

Kongres zdawał sobie sprawę z tego, że nie wystarczy wydanie dekretu o nacjonalizacji, aby usunąć dła kapitalizm i w wszystkich usterek starego ustroju. Dobrodziejstwo tego dekretu leży w rękach robotników i zależne jest od tego, jak dalece klasa pracująca będzie dojrzała i zdolna do dekret ten wprowadzić w życie, jak szybko ruch zawodowy w Polsce przystosuje się do nowych warunków i zadań gospodarczych.

Przez اسپوeczenie wielkiego i średniego przemysłu została nakreślona również nowa rola ruchu zawodowego jako współgospodarn kraju.

Podkreślono specjalnie zadanie Rad Zakładowych, które w wielkim wysiłku pokonywają trudności codziennych tracąc swą władzy charakter. Kongres wezwał przeto wystrziki podległe organizacje, aby całą swoją uwagę skierowały na to, aby w trosce o był codzienny rady zakładowe nie zapomnieli o swoich konstruktywnych zadaniach budowniczych nowego utru.

Kongres wypowiedział również walkę na śmieć i życie spekulacji, zniechęcając i łapowiczom, zasmakując, że dla zwalczania tych pląg nie wystarczy tylko środki represyjne, lecz muszą w naszym życiu gospodarczym znaleźć także realne zmiany, których chorobę te wyrzuciły poza krawy społeczeństwa.

Kongres domagał się prowadzenia takiej polityki gospodarczej, która by w ramach naszej rzeczywistości zabezpieczyła minimum egzystencji robotnikom i pracownikom. A osiągnąć to będącymi mogli wtedy dopiero, gdy ruch zawodowy będzie tak silny, aby mógł wziąć wazęcię w swoje ręce realizację dekretów, które rząd wyda.

Jak referen powtarzało się przez cały czas trwania obrad: „Wszystko jest tylko od nas samych zależne”. W referatach i przemówieniach tylko nadmieniane było zadęgnię-

spółdzielczości pracy. Pod tym względem kongres nie był odmienny tego, czym tyli delegat. Powód leży częściej w tym, że górnikom, kolejarzom, hutnikom, pracownikom użyteczności publicznej — a reprezentacja ich stanowiła większość kongresu — zadęgnięciem to nie jest jeszcze obec. Natomiast dla delegatów średniego i drobnego przemysłu problem ten stanowi zagadnienie człowieka.

Mimo to w zrozumieniu wielkiej roli, jaką odgrywa spółdzielczość pracy w dziele przebudowy społecznej, jako instrument konstruktywnej działalności ruchu zawodowego, kongres postanowił stworzyć przy K. C. Z. Z. Wydział Spółdzielczości Pracy, którego zadaniem ma być torowanie drogi spółdzielczości pracy i dopinanie, aby charakter jej nie został wypaczony.

Cała siła kongresu znalazła wyraz w odprawie, jaką otrzymała reakcja Ruch zawodowy w Polsce podkreślił swoją niezależność i swoją bezpartyjność, ale jeszcze bardziej podkreślił swój charakter polityczny. Kongres zdawał sobie dokładnie sprawę z tego, że jeśli sobie dziś swobodnie radzić, że jeśli sobie zwiększać swoje zdobycze, to jest to możliwe tylko dzięki temu, że klasa robotnicza wzięła władzę w swoje ręce. Dlatego polityka ruchu zawodowego musi być taka, aby niki więcej w Polsce nie mógł wyjąć władzy z rąk klasy robotniczej.

Całym swoim zachowaniem się i swoimi psychicznym nastawieniem delegatów na kongresie stwierdzili, że obronili wolność społeczną i demokrację, którą tak krwawo wywalczono, można tylko jednociąca mas pracujących. I ta jedność była istotą kongresu. Jej majestat wywołał podziw u naszych gości zagranicznych. Wzmocnił namże własne szeregi, stał się dla wszystkich źródłem nowej wiary, że mimo trudności, mimo błędów, klasa robotnicza odnieść zwycięstwo nad wszystkimi swoimi wrogami.

Przed nową Komisją Centralną Kongres nakreślił wielkie zadanie — można powiedzić zadania historyczne:

1) Zagwarantowanie minimum egzystencji masom pracującym.

Człowiek nie może zrozumieć człowieka, jeszcze trudniej rozumie je dem naród drugi. Cóż dopiero mówić o białym i żółtym, o Europejczyku i Azjacie? Z okazji kapitulacji Japonii nie od rzeczy będzie zastanowić się nad „tajemnicami” psychiki japońskiej. Japończyk nie popełnił barbarzyń, gromce i uprzejmie z umiśnieniem na ustach witał wojska okupacyjne, zmierzwiżonych białych diabłów; spełniają posłusznie wszelkie rozkazy. Wypełnia je gromce i pokornie sam cesarz, bóg Japonii. Niedawno dowiedzieliśmy się, że generał Mac Arthur zmieł po prostu sztaimom, postawując religio Japonii Japończyk przyjął to zapewne z równym spokojem i w tym smyśn uczuciem jak dekret, stwierdzający, że odład słobce nie świeci. Sam cesarz oświadczył, że sprawa ta go nie dotyczy osobiście, chociaż on, cesarz, jest osobiście chrześcijaninem. Dla nas oświadczenie takie wydać się musi bezsensowne, bezgranicznie gwałot, czy rozbrajające zwycięstwo. Dla nas oświadczenie takie nada analogię z Hitlerem: wyobraźmy sobie, gdyby odchwytany Hitler oświadczył powrotnie, że sprawa zniszczenia hitleryzmu w Niemczech nie interesuje go osobiście, albowiem on, Hitler, nie był nigdy hitlerowcem, lecz osobiście był zawsze pacyfistą. Musimy zrozumieć jedno: może to jest paradoksy, my Europejczycy jesteśmy silni przez rodziciele, przez wielomą walkę za sobą, przez waleczny instynkt, egoizm, z poczuciem prawa do sprawiedliwości. Tym razem, prawem białego człowieka zdobyliśmy świat. Rasy pierwotnie jak „homo primigenius”, Murzyn, Japończyk, Niemiec nie znają prawa poza swoim interesem, poza siłą, nie mają prawdziwej, uniwersalnej, ludzkiej moralności, mają tylko moralność murzynską, moralność podwójną, gdzie złam jest tylko to, co im przynosi skłobę. Dlatego Japończyk jest z pewnością przekonany, że Japonii dzieje się niczym niesprawiedliwiona krzywda. Mordy, grabieże, podboje, gwałty i okrucieństwa wobec Indonacji cywilnej i jenców uwaza i uważa za tak, jak każdy uważa za swoje święte prawo. Nie rozumiemy się nigdy. Nie można mówić że słępnymi o kolochach. Japonia akapitalowała, ale nie zahęje niczego poza tym jednym, że przegrała wojnę. To wszystko, My Europejczycy zahępnymi natomiast, tęśmy ją musieli wygrać.

To samo odnosi się i do Niemców i do nas — Europejczyków.

Dr W. Marcinkowski.

- 1) Strzeżenie jedności ruchu zawodowego.
- 2) Rozbudowa twórczego aparatu organizacyjnego ruchu zawodowego.
- 3) Realizowanie programu społecznego, nakreślonego przez kongres.
- 4) Pilnowanie zdobyczy mas pracujących.



# Gospodarka planowa w państwach kapitalistycznych

Nieraz można słyszeć zdanie, że najważniejszą cechą ustroju socjalistycznego jest etatyzm i totalizm. Te i tym podobne „charakterystyki” socjalizmu, mają na celu postawić go w odpowiednio niekorzystnym świetle. Ludzie bowiem zbyt dobrze nakosztowali się słodczyrzo totalitarno-etatystycznym lub półfaszystowskich, aby nie mieć ich dosyć. I pragną jeszcze wznowienia tego czynnika w państwie socjalistycznym. Z drugiej strony inni znów, wychodząc z wprost przeciwnego założenia, że planowa gospodarka zdała swój egzamin i że jest pożądana, twierdzą jednak, że planowości wcale nie wymaga socjalizm, że jest ona nie możliwa nawet w państwach kapitalistycznych, powołując się na przykład gospodarkę wojenną w USA i Anglii oraz w Niemczech. Można więc rzekomo uzyskać wszystkie korzyści i wygody, jakie daje gospodarka planowa bez uciekania się do socjalizmu, to jest bez wyłączenia fabrykantów i ustanowienia władzy ludu pracującego.

Jedno i drugie twierdzenie jest nieduszne. Nie można gospodarki planowej utożsamiać z etatyzmem czy totalizmem. Nie można też uważać tego, co robiono podczas wojny w państwach kapitalistycznych za gospodarkę planową. Etatyzm czy totalizm w państwie kapitalistycznym jest tylko zwiększoną eksploatacją robotnika umysłowego i fizycznego na rzecz wielkiego kapitału, który w tym wypadku posługuje się biurokracją państwową, jako narzędziem dodatkowego ucisku. Nie zmienia istoty rzeczy często zauważony fakt, że etatyzm daje się we znaki nie tylko proletariatom, ale i drobnym przedsiębiorcom, a nawet średnim kapitalistom. Przeciwnie, dowodzi, że etatyzm czy totalizm jest formą gospodarczą, działającą w interesie wielkiego kapitału, w interesie jego koncentracji. Jest dlatego etatyzm i totalizm charakterystyczny dla ostatniej schyłkowej fazy kapitalizmu, to jest dla faszyzmu, kiedy państwo już bez żadnych obłosek „demokratycznych” staje się sztyg i zandarmem wielkiego kapitału i jego imperialistycznych zapędów.

Co innego zupełnie jest gospodarka planowa w państwie socjalistycznym. Tam, gdzie środki produkcji są uspołecznione, czyli są własnością całego narodu, gospodarka planowa jest czynikiem wprowadzającym ład i porządek we wszystkie gałęzie wytwórczości, harmonizuje je z sobą, pozwala uniknąć nadprodukcji, berobocia i kryzysów gospodarczych, wyrażen hierarchii potrzeb społecznych, daje plan i oparcie każdej jednostce gospodarczej, wyznacza jej miejsce w świecie, no i wreszcie, co jest najważniejsze, robiło wszystko nie w egoistycznym interesie jakichś jednostek, tylko w interesie całego społeczeństwa, w interesie ludu pracującego.

Dodaj jeszcze należy, że gospodarka planowa w państwie socjalistycznym bynajmniej nie ocra-

nica indywidualność, jeśli chodzi o inicjatywę twórczą jednostki. Bo można by powiedzieć, że przeciwnie, porwała ona i fortyfikuje jej pełny rozwój, którego w tym ustroju nie kępają więzy kapitału.

Ale rzecz jasna, że taka gospodarka planowa jest możliwa tylko w państwie socjalistycznym. Im bliżej socjalizmu jest ustrój danego państwa, tym bardziej może w nim istnieć planowa gospodarka. Dlatego nie można też narzekać regulowania gospodarki przez państwo w czasie wojny w takich krajach, jak Anglia i Ameryka (nie mówię już o Niemczech) gospodarką planową. Sprawa ją zajmująca się między innymi słynny ekonomista Emil Varga w swoim dziele p. t. „Zmiany gospodarki kapitalistycznej w rezultacie drugiej wojny światowej”. Określa on działalność planującą państwa w krajach kapitalistycznych, jako wywołany przez wojnę system zewnętrznego nacisku”. Regulowanie obejmuje w tym wypadku to wszystko, co potrzebne jest dla prowadzenia wojny i jest wynikiem tego, że nie wszystkie czynniki wytwórcze (maszyny, surowce, siła robocza, środki transportowe), znajdują się w dostatecznej ilości. Państwo narzuca więc, co ma być produkowane (zwykle kosztem artykułów pierwotnej potrzeby dla cywilnej ludności), przydziela potrzebne dla tego surowce, siłę roboczą itd. Ale to wszystko nie jest planowaniem, bo nie usowo sprężności między interesem prywatnego przedsiębiorcy (karleju, trustu itd.) a interesem ogółu. Ogół zainteresowany jest w szybkim zwyciężeniu zakończoności wojny, prywatny przedsiębiorca zaś tylko w swoich zyskach. Ślad różniczości i przeciwności. Tak na przykład w Ameryce, przedsiębiorcy nie chcieli inwestować kapitału w budowę zakładów przemysłu wojennego, bo obawiali się, że zakłady te nie zamortyzują się w czasie wojny, a po wojnie będą zbyteczne. Państwo w końcu tego musiało włożyć w budowę fabryk wojennych 12 miliardów dolarów, a kapitaliści przeważnie otrzymali te fabryki dla zarządu i eksploatacji. Pasa tym, jak w amerykańskiej prasie podkreślono, często budowano nowe fabryki, mimo że istniały stare, wytwórnie tego samego artykułu (samochodów), które były nieczynne. Mimo, że było dosyć miejsca na budowę przy słarych zakładach, wydawano ogromne sumy na budowanie w nowych miej-

scach (np. fabryka samolotów Wright firmy Dodge w Chicago), bo nikt nie chciał, żeby mu cokolwiek przeszkadzało w przejściu na fabryczną pokojową, mimo, że fabryki wojenne przynosiły olbrzymie zyski. Wskutek tego wszystkiego, dyspozycje, jakie były przed wojną, zwiększyły się jeszcze w czasie wojny. Zbudowano np. na koszt państwa fabryki aluminium o zdolności produkcji 500 tysyset ton, ale już w 1943 r. okazało się, że jest nadprodukcja i musiano 17 fabryk znowu zamknąć. Wyprodukowano milion obrabiarek, ale nie uwzględniono, że w większości istniejących fabryk stare obrabiarki nie są wykazane (bo pracują tylko na jedną zmianę). Państwo chcąc ograniczyć zyski wojenne, nałożyło wielkie podatki dochodowe. Alcy chcąc uniknąć opodatkowania, wielkie kompanie wydawały pieniądze na prawo i na lewo, urządywały luksusowe bankiety, gromadziły ogromne zapasy trunków, kupowały hotele i ciele luksusowe poclagi.

W Niemczech, które już na wiele lat przed wojną zaczęły się do niej przygotowywać i całe życie jej podporządkowały, stworzono całą masę różnych organizacji, których kompetencje plątały się między sobą i które jedne drugim przeszkadzały. Najpierw regulowanie gospodarki oddano ministerstwu gospodarki i Funkiem na czele, potem to ministerstwo podporządkowano Goeringowi, jako kierownikowi „urzędu dla przeprowadzenia czelotaktiki”.

W 1940 r. całe życie gospodarze miasto regulował ministerstwo uzbrojenia i smuncji, wreszcie w 1943 r. miał wszystko znowu koordynować Speer. Prócz tego istniały organizacje ogólnopństwowe branżowe (zjednoczenia dla żelaza i stali, itp.), które również regulowały i wtrącały się do wszystkiego. Tak chytry Niemcy, sławni organizatorzy przeholowali w swojej żądzy organizowania wszystkiego, że po tym nikt już nie mógł się wyznać w powodzi papierów i rozkazów. Nie poruszyłm to jeszcze wielu innych spraw, jak siły roboczej, transportu, regulacji cen itp., gdzie również moc było „kwikłakt” na te interwencji państwowej. Wszystkie one potwierdzają tęg o niemożności prawdziwej, planowej gospodarki w państwie kapitalistycznym, które nawet w czasie wojny nie jest wolne od wew. negatywnych sprzeczności i wynikających z nich skutków.

L. Orwid.

## Parę słów o Teatrze Robotniczym im. I. Fika

Inicjator Teatru Robotniczego im. Ign. Fika Kurator Dr Wypiąski krytykował ostro Teatr ka meralny TUR dlatego, że teatr ten, wystawiając sztuki: Iwaszkiewicz (Lato w Nohant) nie daje repertuaru, odpowiedniego dla robotników w teatrze tym grają zawodowi aktorzy. Coś-niccoś było w zarzutach racji, ale komu TUR działa także wśród inteligencji postepowej, to jednak musi także dla niej wystawiać repertuar nie taki, jaki powiniene pojawiał się na scenach robotniczych. Ale i robotni cy masowo chodzą i chodzili do Teatru Kameralnego TUR i wrócić pojawiając się odpowiedniejsze sztuki na afiszach.

Dlatego po krytykach Kuratora Wypiąskiego oczekiwaliśmy innego repertuaru, innego zespołu aktorów, oczekiwalismy słowami aktorów, którzy wprowadzili słuchaczy w illo, na jakim dana sztuka powstała.

Nic z tego nie znaleźliśmy na pierwszym przedstawieniu Teatru Robotniczego.

Jeśli przez niepomoczeniezaś do pięknej sali teatru „Grotka” robotnicy, to urzeli artystów kieszki jak Ochocką, Malika i innych robotniczy kiepsko studentów, nie najgorszych, jak Wilguszówną czy Piłpienie, którzyby w takich warunkach mogli ujawnić swoje talenty, ujrza dekoracje przedstawienie, jak to jedni artyści wchodzi za komin a inni wychodzą z kominu i wyjdą tak z niesmakiem z teatru, jak wyszliśmy wszyscy z primery.

Jedno zostaje pytanie: Dlaczego nazywa się ten teatr robotniczym? Czy jest modyorganizacynym? No i dlaczego profanuje się niepotrzebnie dobre nazwisko Ignacego Fika?

Zasadnicze przemówienie Wo, Wypiąskiego o teatrze i sztuce było znakomite, na wysokim poziomie i oceniłono się od tego wysyt kienio, co nastąpiło po tym przemówieniu.

W. R.

## Zjednoczenie Energetyczne

Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Krakowskiego w Krakowie, werybu pracowników w myśl zarządzenia ministra Przemysłu, celam realizacji doniosłego zaęadnienia uwachonienia zakładów przemysłowych na ziemiach odzyskanych i włączenia ich do ogólnej gospodarki narodowej.

Przy Zjednoczeniu został utworzony referat Mobilizacji Sił Pracowniczych przy Al. Mickiewicza 83, II p. pok. nr 27. Referat ten ma za cel rejestrację i kierowanie pracowników do odpowiednich Zakładów Energetycznych, położonych na Dolnym Śląsku.

Wszyscy, którzy doceniali wartość znaczenia odzyskanych ziem zachodnich i konieczność uruchomienia życia gospodarczego na tych ziemiach mogą zgłaszać się w powyższym Referacie, celem wzięcia udziału w planerskiej pracy zaspalania ziem odzyskanych z krajca.

**Znakomite wyroby**  
**„SUCHARD“**  
**najlepszym podarkiem**  
**na Gwiazdkę.**

# 53 lata walki pod czerwonym sztandarem

Dnia 23 listopada 1892 roku grupa polskich socjalistów pod kierownictwem Bolesława Limanowskiego utworzyła w Paryżu Związek Zagranicznych Socjalistów Polskich.

Decyzje i programy tam powstałe nie służyły jednak izolowanej grupie postępowych emigrantów, jakby z nazwy można było sądzić. Program ten stworzyli ludzie najświeżeli z krajem związani, byli to bowiem przedstawiciele krajowych organizacji rewolucyjnych z „Proletariatem” na czele. Stworzyli go oni przede wszystkim dla kraju — ustaliły wyzyczne dla jednoczenia i wspólnego działania wszystkich organizacji robotniczych na terenie trzech zabiorów.

Na tych wytycznych oparla się działalność awangarda polskiego ruchu robotniczego — Polska Partia Socjalistyczna.

Tak rozpoczął się okres wyciężonej walki o prawa mas pracujących. Do walki tej PPS zorganizowała zastępy, krępacze w akcji, zdecydowane na wszystko, świadome, że droga do lepszego życia prowadzi przez obalenie kapitalizmu, a tylko władza ludu może doprowadzić do prawdziwej wolności człowieka.

Pierwsze ćwierć wieku działała PPS w mrokach niewoli. Zabierała na każde osiągnięcie, często pozór nawet, odpowiadając zdwojonymi terorem. Dla tysięcy niepewnych zakoniecznym walki był stryczek, mur lub katorga.

Wła cel był podwójny: Niepodległość i Socjalizm.

Od pierwszej chwili polscy socjaliści rozumieli, że dwa te hasła są ze sobą ściśle związane, że lud

może być wolny tylko w wolnym państwie, i robotnik staje w pierwszym szeregu bojowników o Wolną Polskę.

Kiedy wreszcie Niepodległość zostaje wywołana i tow. Ignacy Daszyński tworzy w Lublinie rząd ludowy, rząd ten ogłasza natychmiast Manifest stanowczy zapowiedzi głębokich reform społecznych. Machinacje rodnego wstępczstwa uniemożliwiają realizację tych projektów. Rząd ludowy upada, a ruchowi robotniczemu wypowiada kapitalizm i jego studzy nieubagąną walkę. Tysięczne zasady, oszerzasta, represje, niedokrotnie krwawe, stanowią odpowiedź na dążenie do postępu. PPS przechodzi na pozycje obronne, ale działalności rewolucyjnej nie przerywa. W sejmie, na wiecach, manifestacjach ulicznych walczy o przywrócenie praw masom pracującym.

Kląka września wyciąkuje, że nie „mocarstwowe” frazyzy, a jedynie realna siła może stanowić broń przeciw imperializmowi. I znova polski robotnik-socjalista dowiódł na barykadach Warszawy, że za Niepodległość potrafi walczyć do ostatka.

## Państwowa Filharmonia

### Koncert symfoniczny

Dn. 23. bm. odbył się koncert symfoniczny Państwowej Filharmonii. Dyrygował W. Bierdiajew. Na program zostały się: melodia i barwna uwerturna „Bajka” Moniuszki, koncert fortepianowy f-moll Chopina na uwerturna D. Dzwieźkiewicza, którym jeszcze raz uczono pamięć wielkiego kompozytora, oraz wspaniała V

Okres nowej niewoli zmusza PPS do powrotu na szczeł do podziemi. Walcząc zbrojnie z okupantem, ustala jednoczenie Partia program przebudowy społecznej nowej Polski. Wyzwalenie stało się przed ruchem robotniczym nowo zadaniem. PPS przystępuje do budowy zrębów organizacyjnych Państwa.

Diż, kiedy spojrzymy na 53-letni okres działalności PPS, widzimy, że mimo błędów i odchyłań zasadnicza linia jej działania stale skierowana jest ku temu samemu celowi: niepodległość i socjalizm.

„Diż — podkreślił tow. dr Drobnier w przemówieniu na uroczystej akademii w Łodzi — walczymy również o Polskę, by nie było w niej niewolników, służących kapitałowi i diż jesteśmy partyą rewolucyjną, której nie wystarcza Polska demokratyczna, która dąży i dążyć będzie do Polski Socjalistycznej. Zmierzać będziemy do tego celu — aby powstała w pełnej wolności: człowieka, niepodległa, pełną suwerennością — ale socjalistyczna Polska. Tak jak nie ugieliśmy się niegdyś — tak i teraz PPS wygrać musi i — wygra!”

## Akcja wychowania artystycznego

Robotnicze T-wo Przyjaciół Dzieci rozpoczęło Akcję Wychowania Artystycznego od zorganizowania Centrali Teatrów Wychowawczo-artystycznych. Centrala ta obejmuje Teatr Kukiel i Teatr Aktora, przedwojenny zespół „Bujak” i przedwojennie zespoły „Jaskółki”, oraz wybitni fachowcy (teatralni, artyści i pedagogicy) dają gwarancję, że Akcja Wychowania Artystycznego będzie poprowadzona przez Robotnicze T-wo Przyjaciół Dzieci we właściwy sposób.

„Nie „Sztuka dla sztuki”, ale dla „Kształtowania ludzkich umysłów i serc” — oto hasło Centrali Teatrów Wychowawczo-artystycznych R. T. P. D.

Wszystkich ludzi dobrej woli, ludzi interesujących się wychowaniem artystycznym młodzieży i zagadnieniami teatru zapraszamy do czynnej współpracy. Niech na terenie całego kraju rozbijają ogniska Akcji Wychowania Artystycznego! Niech w każdej miejscowości powstaną zespołowe teatry dla młodzieży, aby piekłem teści i piekłem formy zasłonięte jak najprędzej koszarnej obrat wojny, który ślwi we wspaniałych dziełachych duszami!

Niech ślachećne wzruszenia i zdrowy zapad porządku młodych do pracy nad sobą i do współpracy groźniejsza do dobra całego Narodu!

Wszystkich bliższych i dalszych, dotyczących Akcji Wychowania Artystycznego i Centrali Teatrów Wychowawczo-artystycznych udziela piśmiennie Sekretariat Centrali, — Warszawa, ul. Kaniońska 22.

## Od Karpat po Ural

(Ciąg dalszy)

Kiedy niedawno przeczytaliśmy w prasie wiadomość o tym, że minęło 5 lat od utworzenia organizacji Państwowych Uzupelnień Robotniczych w Związku Radzieckim, przy pomniali my się niektóre moje osobiste przeżycia w związku z tą instytucją. Przez 4 lata pracy na Uralsu w czasie wojny, byłem nie tylko widzem, ale i jednym z współdziałających przy tworzeniu zagadnienia kadr robotniczych dla naszego kombinatu. Muszą tu od razu zaznaczyć, że zagadnienie to zostało w Związku Radzieckim postawione w sposób taki, że warło się nam z nim bliżej zpoznać.

Utworzona 2 października 1940 r. organizacja Państwowych Uzupelnień Robotniczych walcnie przyznosiła się do zwycięstwa. 2.250.000 kwalifikowanych robotników wszelkich specjalności, (hutników, górników, elektryków, ślusarzy, aparatowców, laborantów i t.d.) otrzymały przemysł, budownictwo i transport w ciągu 5 lat od tej organizacji. W Związku Radzieckim bieda nie zmusza chło pa do szukania pracy w przemysłu. Musiano więc stworzyć ogólnizację, która by przygotowywała kadry robocze. I organizacja ta egzamina zdała.

Kiedy po półrocznym istnieniu fabryki, przyszedł rozkaz jej rekonstrukcji i kilkakrotnego zwiększenia

dy innych wobec problemu; skąd będziemy brałi nowe zastępy kwalifikowanych robotników? Czas naglił, nie można było sobie pozwolić na długie przygotowywanie nowych sił roboczych. Zresztą sił roboczych wogóle było mało. Był to okres najcięższy, kiedy wszyscy, którzy byli zdolni do służby wojskowej, potrzebnii byli dla frontu. Wtedy to właśnie przekonalem się, jaką cenną pomocą byłoby „Państwowe Uzupelnienia Robotnicze”. Pewnego dnia fabryka nasza załadunka się młodzieżą obojąta pici w mundurkach, butach z cholewami, wesoła, rozgadana, czarna. Wyglądało to jak wycieczka szkolna dla ogledania fabryki. Byli to chłopcy i dziewczęta 15—17 letnie, umiennie i uczennice „szkoły przemysłowej”. Było im trochę nieswojo, kiedy dowiedzieli się, że to mają być nasze uzupelnienia, nasze nowe kadry. Przecież to dzieci! Ale okazało się, że te „dzieci”, wiedzieli już sporo o tym, co się u nas na fabryce robi, jak się robi i na czym. W szkole ich już z góry przygotowywano i uczono z punktu widzenia przede wszystkim miejscowych przedsiębiorstw, tak że ta młodzież była właściwie już teoretycznie przygotowana do roboty w pewnym określonym zawodzie. Kierownictwu fabryki pozostało tylko dbać o to, aby nasz narybek nałыл u nas szybko odpowiedniej wprawy praktycznej. Robiliśmy to w ten sposób, żeśmy po kilka osób przydzielili do jednego kwalifikowa-

nego robotnika. Nasi praktyczni narazie, rzecz jasna nie wiele nam pomagali, ale przychodzili stale na robotę, początkowo tylko na 6 godzin. Pó krótkim czasie, bo 2—3 tygodniami sami zaczęli brać czynny udział w procesie wytwórczym. Równocześnie ciągle jeszcze pozostawali pod nadzorem swojej szkoły, gdzie i nadal się uczyli, gdzie otrzymywali jak przedtem pełne utrzymanie, mieszkanie w internacie, odzież, bielizna obuwie itd., jednym słowem wszystko. Majstrów szlachećnych szkoły przychodzili na fabrykę i interesowali się rozwojem młodzieży, jej potrzebami i stopniowo przedstawiali kierownictwu fabryki listy kandydatów na samodzielnych robotników specjalistów. Z tymi kandydatami przeprowadziliśmy egzamin praktyczny i teoretyczny, po którego złozeniu otrzymywali dyplom i prawa kwalifikowanego robotnika. W taki sposób stopniowo kolegi zaczęli stać się „wyzwolona” i weszła na prawa normalnych członków do naszego zespołu fabrycznego. Ale jeszcze dłuższy czas po tym byli „umieśnienicami” (jak ich nazwano) mieli pewne przywileje, w postaci dodatkowego odżywiania, szczególnego uwzględnienia przy przydziałach itd.

Nasza fabryka stała się z czasem fabryką „makrodeszki”. Pod koniec wojny liczyła około 80% samej młodzieży. Co więcej, fabryka nasza stała się sama jakieg

peły swoje kadry inne fabryki naszego kombinatu. Z czasem wielu narzecz „rzmieśnieników” nauczyły się pracować na kilku rodzajach agregatów, tak że mogli obsługiwać dowolny aparat. Pracowali tak, że dzieki nim właśnie fabryka zdobywała sobie nieraz pierwsze miejsce w wysięgu pracy.

Co to było za młodzież? Rekrutowała się ona z miasta i wsi. 2 lata spędziła w „szkole przemysłowej”, gdzie obok wiadomości teoretycznych i praktycznych, otrzymała się przyszłego zawodu, uczyniwała jeszcze dokształcenie ogólne.

Była to młodzież o silnie rozwiniętym duchu solidarności, otwartości, szczerze, wesoła, pełna optymizmu, mimo trudnych nieraz warunków, przy tym silna fizycznie, umysłowo dobrze rozwinięta, przez waznie inteligentna, lubieżna się waznie. Wiele z tych „dzieci” pod koniec stało się nawet kserwalnikami brygad.

Choć wielu z nich marzyło o dal szym kształceniu się, jednak nie ofało się przed wykonywaniem waznej pracy fizycznej, gdy tego zachodziła potrzeba. Mam wrażenie, że z nich wyrosną krzep cy ludzie.

Oni swoją ofiarną pracą spłaciłi w czasie wojny znaczną część swego długu wobec Państwa, które ich wychowało, wyhodowało, nakarmiło, ubrało i nauczyło zawodowo zupełnie bezpłatnie.

## Przekrój życia partyjnego

### KRAKÓW

W dniu 27. 11. 45 odbyło się zebranie plenum WKR, wraz z aktywnym wojewódzkim. Obrady trwały 10 godzin. Porządek dzienny był następujący:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania. 2) Sprawozdanie Prezydium. 3) Ustalenie wykonania uchwał. 4) Uzupełnienie wyborów WK. PPS. 5) Wolne wnioski.

Zaibranie zagalęł tow. dr. Drobnier. Przed porządkiem dziennym na wniosek tow. dr. Drobniera udzielono głosu przedstawicielowi Z. N. M. S. tow. Wasowiczowi, który w krótkim przemówieniu zaznajomił zebranych z celami i dotychczasową działalnością ZNMS, podkreślając silną łączność młodzieży akademickiej zgrupowanej w ZNMS z Partią. Powołując się na tradycje ZNMS-u, z którego szeregów wyszło wielu wybitnych działaczy socjalistycznych, wyraził nadzieję, że ZNMS będzie w dalszym ciągu kontynuować zasłużoną rolę szkoły socjalistycznej w szeregach młodzieży. Prośbę przedstawiciela ZNMS-u o dopuszczenie do WKRU jednego przedstawiciela Socjalistycznej Młodzieży Akademickiej, zebrani uchwalili jednogłośnie, wyrażając jednocześnie swoje wielkie zadowolenie z utworzenia się nowego ośrodka partyjnego na Uniwersytecie. Następnym punktem zebrania było odczytanie przez tow. Kubickiego protokołu z ostatniego zebrania, po czym tow. Motyka wygłosił referat polityczny o sytuacji zagranicznej i wewnętrznej. Po referacie wywodziła się dłuższa dyskusja, w której zabierali głos m. l. tow. tow. mgr. Frymar (PZP), mgr. Kacizak (TUR), red. Statter (OKZZ), Ziemichód (posutowy), Lorenz (Zienów), Kaczmarek (PK. Kraków), Bromboszcz (Chrzanów), Wierzbic (Wadowła), Kremer (wiepiecrów. WKR), Wróblewski Zdz. (WKR Propaganda), Fracht (ZZK), Wasowicz (ZNMS), Kubiczki (sekr. WKR). Dyskusję zakończył przewodniczący WKR tow. dr. Drobnier. Dyskusja ujawniła, całkowitą i pełną zgodność ze stanowiskiem tow. Motyki, członka CKW i tow. dr. Drobniera, wiceprzew. Rady Naczelnej PPS. Wyrażono zadowolenie z dużej poprawy, jaka nastąpiła w ruchu OM TUR i w ruchu kolejarzskim. W dalszym punkcie zebrania nie przyjęto rezynacji tow. Motyki ze stanowiska I-o sekretarza WKR, z powodu objęcia II-o sekretarza Centr. Kom. Zw. Zaw. Tow. Motycy udzielono urlopu, w czasie którego będzie go zastępował jako p. o. I-szy sekretarz WKR. tow. Władysław Wójcik, dotychczasowy sekr. Miejskiego Komitetu PPS, dobowładzony PPS-owski działacz robotniczy. Skarbnikiem na miejsce dotychczasowego skarbnika tow. Grochola został wybrany tow. Euroń. P. o. wiceprzew. WKR na miejsce ustępującego tow. mgr. Rezcza został wybrany tow. mgr. Frymar. W dalszym ciągu zebrania postanowiono zwrócić się telegraficznie do Premiera tow. Osóbki-Morawskiego z zażaleniem na ciągłe aresztowania PPS-owców przez D. B. i na naruszenie nietykalności poselskiej

tow. Żubawskiego przez U. B. — Postanowiono również zwrócić się do CKW o uzyskanie zezwolenia na wydawanie „Naprzodu”, jako dziennika od dnia 1. stycznia 1946. Narady wykazały, że organizacja nasza na terenie warstwą stała, zaufanie społeczeństwa do PPS jest z każdym dniem większe. Komitety nasze umacniają swe wpływy. W atmosferze braterstwa, jednolitości i całkowitej zgodności na sytuację obecną zakończono zebranie odpisaniem „Czerwonego Sztandaru”.

17. 11. 45 r. Komitet PPS przy Zarządzie Miejskim zorganizował zebranie dla członków i sympatyków PPS w Miejskiej Sali Rady Narodowej. Zebrania zagalęł tow. Liś. Przewodniczył tow. Stanek. Referat polityczny wygłosił prezydent WKR PPS tow. dr. Drobnier. Po za tym przemawiali tow. Szyb (OKZZ), tow. Sznurk (PPR) i tow. Karczmarek (PK PPS). Zebranie zakończono odpisaniem Czerwonego Sztandaru.

20. 11. 45 r. odbyło się zebranie w Komisariacie Milicji Obyw. w Prokocimiu. Referat polityczno-gospodarczy wygłosił tow. Rejman.

21. 11. 45 r. odbyło się zebranie PPS w „Kanalizacji” przy ul. Włóczęgów. Referat na temat ideologii i działalności PPS wygłosił tow. Stanek.

22. 11. 45 r. odbyła konferencja pomiędzy członkami PPS-u a dyrektcją Fabryki Tytoniu w Crzyżnach. Przedmiotem konferencji były zastręgi pomiędzy członkami PPS a Dyrektcją. Po kilkogodzinnej konferencji obie strony doszły do porozumienia. Przewodniczył konferencji tow. Sokolowski.

23. 11. 45 r. odbyło się ogólne zebranie pracowników Monopoli Spirytusowych w sprawie obniżenia płacy i premii. Zebrani stanęli na stanowisku, że wszelkie obniżki płacy i świadczeń godzą w prawa robotnicze, wywalczone w czasie 53-letniej pracy PPS-u i nie mogą być przez robotników przyjęte.

Przedstawicielem MK PPS był tow. Statter.

25. 11. 45 r. odbyło się uroczyste otwarcie Świąteli PPS w Kobierzynie. Na program złożyło się: przemówienie tow. Kubickiego, tow. Wójcika WL, tow. Stanka, tow. Berdech (OM TUR), oraz tańce i deklamacje w wykonaniu zespołu OM TUR. Po zakończeniu uroczystości odbyła się zabawa całonocna.

25. 11. 45 r. odbyło się zebranie na Komisariacie Milicji Obyw. przy ul. Kościuszki 46. Sprawy polityczne i gospodarcze referował tow. Rejman.

25. 11. 45 r. odbyło się w Bronowicach Małych zebranie organizacyjne PPS i OM TUR-a. Referat polityczny wygłosił tow. Rejman, o organizacji OM TUR-a mówił tow. Gnia. Wybrano komitet organizacyjny OM TUR-a.

26. 11. 45 r. odbyło się w Świąteli Związku Tramwajarzy dwukrotne zebranie w sprawie wyborów do Rady Zakładowej o godz. 9-tej i 13-tej. Sprawozdanie składał ustępujący prezydent Rady tow. Hodak (PPR). Obecni byli przedstawiciele PPS, PPR i OKZZ.

### KRAKÓW powiat

Komitet powiatowy PPS orga-

## Tydzień w prasie

### ZLIKwidOWAC MOZLIWOŚCI IMPERIALIZMU —

„Niektóre zarządzenia brytyjskich władz okupacyjnych, a przede wszystkim publiczne wypowiedzi niektórych organów prasy angielskiej, ślących w obronę „pokrzywdzonych” Niemiec, są dla większości Polaków wciąż jeszcze czymś zupełnie nierozumiałym. Najbardziej kłóży realnie myślenie Polak rozumie, że z punktu widzenia naszych interesów życiowych, naszego istnienia jako narodu, miliona polską Niemiec jest dla nas niebezpieczeństwem, bez względu na to, jak jest firmowane, trzećci czy „czwartą” Rzeszą.

Z momentem wygłoszenia wojny — wojny z faszyzmem i z imperializmem niemieckim — nie mogła i nie może wystarczać nam likwidacja politycznego systemu hitlerowskiego. Cóż dopiero, jeśli likwidowa-

nizował zebranie informacyjne w komitecie miejscowych Gólkowice, Bosutów i Wiosak. Sprawy polityczne referował tow. Tatar.

### BIAŁA — WJEWÓDZTWO.

W dniu 24. 11. 45 r. odbyło się zebranie aktywów PPS i PPR w Białej, przy współdziałaniu starosty pow. Chojnickiego. Zebraniu przewodniczył tow. Klimczak (PPS). Referat polityczno-gospodarczy wygłosił tow. Zawieszka (PPS). W imieniu KW PPR mówił tow. Starowiej, w imieniu WKR PPS tow. Kubicki. W wyniku dyskusji wyłoniono komisję porozumiewawczą pomiędzy PPS a PPR w celu uprasiania współpracy pomiędzy partiami.

### WADOWICE

Dnia 25. 11. 45 r. odbył się Zjazd Powiatowej Partii Socjalistycznej w Wadowicach. Obecnych było około 400 przedstawicieli m. gnia oraz miasteczka powiatu wadowickiego. Zjazd zagalęł tow. Borek Miecz. Przewodniczył tow. Z. Zawadzki, sekr. WKR PPS. Referat o sytuacji polityczno-gospodarczej wygłosił tow. E. Czernikowski. Po ożywionej dyskusji uchwalono nast. rezolucję: „Zebrani na zjeździe partyjnym, członkowie Polskiej Partii Socjalistycznej i OM TUR w Wadowicach uważają, że sytuacja obecna we wzajemno-polityczna wymaga wzmocnienia czujności oraz wysiłku celem stworzenia jednolitego frontu całej klasy pracującej, do umocnienia zasad demokracji, o raz utrzymania zdobytych pozycji w rękach robotników, chłopów i inteligencji pracującej.

Zebrani uważają, że jedyną podstawową oraz realną siłą jest wspólny blok robotnika i chłopca i wzywają masę chłopięcą do pogłębienia sojuszu chłopów, robotników i inteligencji pracującej.

Zebrani wyrażają całkowite poparcie wysiłkom Rządu Jedności Narodowej, zmlerzącym do ustabilizowania i uprasnienia aparatu państwowego i bezpieczeństwa oraz stworzenia warunków ekonomicznych dla klasy pracującej. Równocześnie przestrzegają wszelkie wrogie elementy prasę działającą na sekanie Państwa Polskiego”.

Zebranie zakończono odpisaniem „Czerwonego Sztandaru”.

cja ta odbywa się w tak dobowim temple!

Polskim celem powojennym — w rozumieniu ogółu — jest likwidacja niemieckiej motylowości imperialistycznych i rewolucyjnej, niemieckiego „Drang nach Osten”. Ślad nasza konieczna zabezpieczenie się terytorialnie nad Odrą i Nysą, nad brzegami Bałtyku — tym Jępiej, że uszadnienie motywami historycznymi, geograficznymi i demokracjonalnymi.

Te sprawy są w Anglii za mało znane. Wielu Anglików nie zna ich wcale. (Rzeczpospolita 316).

### SEJM NAUCZYCIELSKI

#### W BYTOMIU

W dniach 25—26 bm. obradował w Bytomiu Wielki zjazd nauczycielstwa polskiego.

„Zjazd ZNP — podkreślił w sągłoszeniu preza Związku Nauczycielstwa Polskiego, ob. K. Mj — pierwszy jawni zjazd po wojnie zdecydowali się urządzić w Bytomiu. Wykonujemy w ten sposób testament Zygmunta Nowickiego, który na Kongresie Bałtyckim w 1920 roku 1938 oświadczył, że następnym Walny Zjazd ZNP ob. będzie się w Gdańsku, Wrocławiu lub Bytomiu. Spemłamy ten testament świadomie, że śląk zarówno Górny, jak i Dolny, to ziemię do których mamy prawo historyczne i etnograficzne”.

W dalszym ciągu „ob. Mj. emował 40-letnie wysiłku nauczycielstwa w kierunku utrzymania linii ideologicznej demokracji ludowej, powstałej równoległe z ruchem socjalistycznym i ludowym. Jesteśmy — stwierdził on w dalszym ciągu — w ścisłym związku z wymiennymi powyższymi ruchami, stanowiącymi składową i podstawową część demokracji polskiej, wujującej i tworzącej. To stanowisko przywiecło nam także w okresie okupacji, temu słowniskowi holdujemy i dziś, nie demokracja kapitalistyczna, a demokracja oja gospodarza, ekonomiczna, kul turalna i polityczna jest wyrazem naszych dążeń. Walczyliśmy o nacjonalizację kopalń, fabryk, uspołecznienie transportu i handlu o było również wtycznym Kongresu Związków Zawodowych, jaki ostatnio obradował w Warszawie. Walczymy o nowego człowieka i to ował się tym czynnikami, który ma jego dobowi”.

Następnie b. silnie wywypukli w swym przemówieniu warunki bytowania mas nauczycielskich, które nie rezygnując z dalszego trwania w zawodzie, mimo utrudzeń nielicznych jednostek, pomagają sobie, obejmując najróżnorodniejsze zajęcia i prace, wycierpięce sity i zdrowie. To jest powodem niezaniechania pracy nad sobą w dokształcaniu się, a także niesileniem się wypadków zachorowań na gruźlicę”.

(Gazeta robotnicza 228).

## Zawiadomienie

Odczyt. — W niedzielę, dn. 27 grudnia o godz. 16.50 odbędzie się staraniem P. Z. M. W. w lokalu sąl poseszów O. K. Z. Z. Rynek Gl. 34, odczyt ob. Kuratora W. Wypalskiego, p. t.: „Pochodzenie religij”.

**Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej**

**ZNMS na posiedzeniu Wojewódzkiego Komitetu**

Dn. 28 b. m. odbyło się w Krakowie zebranie WK, PPS na którym w imieniu ZNMS przemawiał tow. Wąsowicz, Tow. Wąsowicz przedstawił zebranych cele i zadania ZNMS, który po kilkunastu dniach przewziął spowodowanej wojny wznowił swą działalność. „ZNMS — mówił przedstawiciel młodzieży socjalistycznej — pragnie jak najściślej wiązać z Polską Partią Socjalistyczną. Na jej placzyźnie ZNMS jest etapem przejściowym, mającym na celu przyciągnięcie młodzieży do czynnego udziału w życiu Partii. Młodzież socjalistyczna postawiła sobie również za zadanie utrzymania jak najściślej kontaktu z masami robotniczymi. Już w najbliższym czasie członkowie grupy prelegentki ZNMS wyjadą w teren, by na fabrykach szerzyć wśród braci robotniczej idee socjalizmu”.

Omawiając dotychczasowe wyniki pracy na przestrzeni półtora miesiąca — przedstawił ZNMS zawiadomiał zebranych, że w tym okresie odbyło się 11 posiedzeń Zarządu, 2 posiedzenia aktywu ZNMS i cztery referaty. Dalej ZNMS bierze czynny udział w organizowaniu kursów akademickich, razem z innymi organizacjami młodzieżowymi. Na terenie OM, TUR-u ZNMS związało się współpracą z Komitetem Miejskim wywołując komisję, która opracowuje program referatu ideowo-wychowawczego, oraz organizację kursów dla aktywistów i instruktorów. ZNMS przejął również wykłady na kursach technicznych TUR-u z zakresu „Nowa rzeczywistość polska”.

Zebranie WK, PPS wyraziło jednogłośnie pełną aprobatę i zadecydowało wobec wzwienia działalności ZNMS i jego dotychczasowych osiągnięć. W dyskusji szereg mówców wyraziło przekonanie, że szerze ZNMS — tak jak było dawniej — dostarczą Partii nowego aktywny i nowych działaczy socjalistycznych. Na zakończenie jednogłośnie uchwalono postanowienie dokooptować do Wojewódzkiego Komitetu PPS przedstawiciela ZNMS-u.

Dn. 25 b. m. w ramach referatu politycznego tow. Wąsowicz wygłosił referat, p. l. „Drogi polskiej polityki zagranicznej w ostatnich latach”. Po referacie wywiązała się ożywiona, półtoragodzinna dyskusja. Obecnych 58 osób.

Dn. 28 b. m. o godz. 18-tej tow. Lucjan Motyka, i sekretarz WK, PPS i członek CKW wygłosił referat, p. l. „Układ wewnętrzny sił politycznych w Polsce”. Referat zakończyła półtoragodzinna dyskusja. Obecnych 67 osób.

Dn. 28 b. m. o godz. 17-tej odby-

**Auto „Tatra”**  
z dokumentami rejestracyjnymi sprzedam. — Zgłoszenia: KRAKÓW, Entery 5, sklep WADOWSKI.

Jo się zebranie Zarządu ZNMS, na którym uchwalono wydelegować do WK PPS jako stałego przedstawiciela tow. Wąsowicza I-go sekretarza ZNMS.

**ZAWIADOMIENIE**

Dn. 5 grudnia o godz. 18-tej w ramach referatu ideologicznego, tow. mgr. Kaczkowicz wygłosił referat, p. l. „Podstawowe zagadnienia marksizmu”. Tematem następnego referatu (12 grudnia, godz. 18-tej) będzie „Krytyka marksz-

Zarząd ZNMS zawiadamia członków i sympatyków, że zebrania ZNMS odbywać się będą co tydzień w środy o godz. 18-tej, w lokalu ZNMS przy Pl. Szczepiańskim 5. (parter iśa prawo).

**Z kroniki Miejskiego Komitetu OM TUR**

W lonie OM TUR nastąpiły ostatnio duże zmiany. Praca OM TUR, która w pierwszym okresie po odyskaniu wolności zaczęła się pięknie rozwijać, uległa pęknięciu pewnemu zahamowaniu. Władze OM TUR przeprowadziły w ostatnim czasie reorganizację dotychczasowego systemu pracy, idącą w kierunku wciągnięcia wszystkich członków do czynnej pracy, charakteryzującą się dalek szeroko zakrojoną sferą oświatowo-wychowawczą, organizowaniem dla członków kursów językowych, tworzeniem kół samokształceniowych, organizowaniem chóru i orkiestry, lekcji gry na instrumentach itp. Reformy przeprowadzane obecnie porwałają przypuszczać, że w krótkim czasie OM TUR wejdzie na drogę nowego, pomysłowego rozwoju. W związku z tym władze OM TUR apelują i wzywają starych członków i sympatyków do powracania i zapisywania się w szeregi organizacji.

Dnia 24 bm. odbyło się w lokalu OM TUR przy pl. Szczepiańskim 9 otwarcie świetlicy Dzielnicowego Komitetu „Śródmieście”, połączone z występami recytacyjnymi, śpiewaczymi i tanecznymi oraz herbatką zapoznawczą. Od tego dnia świetlica OM TUR przy ul. Szczepiańsk 9 czynna jest codziennie, od godz. 16—20. Zarząd D. K. „Śródmieście” czyni starania, ażeby w świetlicy stworzyć warunki pozwalające TUR-owcom na przyjemne spędzanie wieczorów.

W związku z rozpoczęciem na szeroka skalę akcji oświatowo-wychowawczej OM TUR nawiązał ścisły kontakt ze Związkiem Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej. Opracowany został wspólnie program wykładów poruszających w dwóch cyklach tematy ideologiczne i polityczne. Ponadto OM TUR organizuje w porozumieniu z ZNMS-em 10-dniowe kursy dla aktywistów i instruktorów OM TUR. W sobotę dnia 1. 12. br. odbędzie się zebranie Dzielnicowego Komitetu „Śródmieście”, na którym omówione zostaną konkretne formy pracy Komitetu w związku z wyżej naznaczonym programem.

**Okólnik w sprawach młodzieżowych**

1. Komitet Powiatowy, Miejskowy i Kola PPS obowiązan są odczytać opieką OM TUR. Wszędzie tam, gdzie istnieje PPS winno być założone komórki OM TUR. W tym celu należy wybrać z podród członków wzgl. Zarządu jednego z towarzyszy, który porozumie się z Woj. Kom. OM TUR i poprowadzi komórkę na danym terenie.

2. Wszędzie tam, gdzie PPS posiada wspólną świetlicę z OM TUR, współpraca winna układać się harmonijnie. Partia dostarczy młodzieży prelegentów, którzy wygłaszać będą referaty o treści ideologicznej, celem pogłębienia wiadomości ideologicznych wśród młodzieży.

3. W skład zarządów wszystkich komitetów winni wchodzić: jeden delegat młodzieży, przewodniczący względnie sekretarz danej komórki, który bierze udział we wszystkich zebraniach Partii i jest łącznikiem między Partią a OM TUR.

4. Nasz delegat w Biłkach Zakładowych wszelkich fabryk i instytucji, winni dbać, aby OM TUR miało pierwszeństwo przy przyjmowaniu do pracy.

5. Obowiązującej są wszystkie komitety, aby przy nadsyłaniu miesięcznych sprawozdań, uwzględniali pracę OM TUR i podawali swoje oszczędzenia na tym terenie.

**Komunikat**

W niedzielę, dnia 2 grudnia 1945 o godz. 3-ej po południu odbędzie się w II. Doman PPS — Al. Krakuskiego 16 — WIELKI WREC Kobiet członkin i sympatyczek PPS. — Kobiety stawcie się licząc!

ODPOWIEDZI REDAKCJI  
„Informator z Jaworzna” — Korespondenci i Waszej niestety w tej chwili wyzyskać nie możemy.

**ROWER**

na trzech kołach z przyczepką lub pudłem  
**k u p i Drukarnia**  
Kraków, ul. Orzeszkowej 7

**Złoto**  
ZŁOTE STARE ZĘBY kupuje po najwyższych cenach  
**Bi-Kol**  
KRAKÓW — RYNEK GŁ. 18. Przyjmuje wszelkie reperacje. Wszelkie zegarmistrzowsko-jubilerskie.

POLSKO SZWAJCARSKA Fabryka Czekolady i cukrów  
**Suchard. S. A.**  
poleca znane ze swej dobroci wyroby  
Przedstawicielstwo  
**Józef Madon**  
KRAKÓW — Wielopole Nr. 28. Tel. 566-79.  
Kupcom dostawa —  
Prowincja za salizacjami.

**PANSTAL** „Fabr. Wyr. Metal. w Krakowie ul. 26-kilometrowa 17.”  
1) Dział gospodarczy:  
a) srebryla, b) tarka, c) siłka d) maszynki do migas Nr. 5 „Prima”  
2) Dział okuć budowlanych,  
3) „ „ „ rymskich,  
4) „ „ „ do waliz  
5) „ „ „ elektromechaniczny

**Zawiadomienie**

Dn. 2. 12. br. w niedzielę o godz. 11 w lokalu TUR-u, Garbarska 1, odbędzie się uroczysta inauguracja Uniwersytetu Powszechnego im. Ad. Mickiewicza, zorganizowanego przez Zarz. Wolew. TUR-u z inicjatywą ob. kuratora Witolda Wyspińskiego. Początek wykładów na U. P. w wtorek dn. 4. 12. br. o godz. 17 w lokalu TUR-u Garbarska 1.

Zapisy oraz informacje w Sekretariacie U. P. w godz. 16—17 z wyjątkiem sobót — TUR — Garbarska 1.

**Złoto, Srebro**  
kupuje, sprzedaje  
pracownia złotnicza  
**MARIAN HILA**  
Kraków, Grodzka 29.

**Pas parcyany dla młynów lub traktorów**  
do sproszczenia (całkiem nowy)  
30 m długi i 12 cm szeroki lub do szarniany na 2 pasy skórzane:  
1. 6 m długi i 11 cm szeroki.  
II. 9 m długi i 8 cm szeroki.  
Wiadomość: „Nowa Drukarnia Dzielnicowa”, Kraków, ul. Orzeszkowej 7.

**„UNIVERSIUM”**  
ARTYKUŁY ŻELAZNE, TECHNICZNE, ELEKTROTECHNICZNE, GO. SPODARZECZE I BUDOWLANE.  
Sp. z ogr. odp.  
**J. LESNIEWSKI & JASIŃSKI**  
KRAKÓW, ul. WIELOPOLE 20  
Kupujemy stare pilniki do żelaza